Fortgeführte
Anschaffungskosten

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Beizulegender
Zeitwert

Beizulegender
Zeitwert

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Beizulegender
Zeitwert

Fortgeführte
Anschaffungskosten

 22   Württembergische Lebensversicherung AG

Überleitungsrechnung der Bilanzsalden von IAS 39 zu IFRS 9

in Tsd €
IAS 39 Buchwert
zum 31.12.2017 Umgliederungen (1) Umgliederungen (2) Neubewertungen

Summe
IFRS 9 Buchwert

zum 1.1.2018

F i n a n z i e l l e  V e r m ö g e n s w e r t e

Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert bewertet

Eröffnungsbilanzsaldo

Beteiligungen, Aktien, Fondsanteile 11 570 – – – 11 570

Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere – 443 082 – – 443 082

Derivative Finanzinstrumente 109 265 – – – 109 265

Strukturierte Produkte 613 240 – 613 240 – – –

Kapitalanlagen für Rechnung und Risiko von Inhabern
von Lebensversicherungspolicen 1 927 628 – – – 1 927 628

Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-
Test nicht bestehen – 170 158 – – 170 158

Änderung der Klassifizierung:

Von zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte (IAS 39)

Beteiligungen, Aktien, Fondsanteile – 2 010 325 – – 2 010 325

Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere – 266 738 – 23 302 – 243 436

Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-
Test nicht bestehen – – 23 302 – 23 302

Nachrangige Wertpapiere und Forderungen – 477 183 – 477 183 – –

Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-
Test nicht bestehen – – 477 183 – 477 183

Von Forderungen (IAS 39)

Erstrangige Schuldscheindarlehen und
Namensschuldverschreibungen – 319 372 – 319 372 – –

Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-
Test nicht bestehen – – 319 372 132 022 451 394

Summe Änderungen Finanzielle Vermögenswerte
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertet 2 661 702 3 073 618 – 132 022 5 867 343

Württembergische Lebensversicherung AG   23

Überleitungsrechnung der Bilanzsalden von IAS 39 zu IFRS 9 ,
Fortsetzung

in Tsd €
IAS 39 Buchwert
zum 31.12.2017 Umgliederungen (1) Umgliederungen (2) Neubewertungen

Summe
IFRS 9 Buchwert

zum 1.1.2018

Finanzielle Vermögenswerte erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert bewertet (OCI) –
Fremdkapitalinstrumente
(vormals Bezeichnung Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte unter IAS 39)

Eröffnungsbilanzsaldo

Beteiligungen, Aktien, Fondsanteile 2 010 325 – – – 2 010 325

Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 12 563 557 – – – 12 563 557

[…]

Summe Änderungen Finanzielle Vermögenswerte zu
fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (IFRS 9)
(vormals Bezeichnung Forderungen unter IAS 39) 11 510 991 – 9 371 721 – 224 2 139 494

Risikovorsorge

Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet
(vormals Bezeichnung Forderungen unter IAS 39)
- Effekt Gewinnrücklage - – 3 817 785 – – 6 094 – 9 126

Nachrangige Wertpapiere und Forderungen  – – – 25 – 25

Hypothekendarlehen – 3 030 – – – 6 069 – 9 099

Erstrangige Schuldscheindarlehen und
Namensschuldverschreibungen – 788 785 –   – 3

S u m m e  Ä n d e r u n g e n  v o n  S a l d e n
f i n a n z i e l l e r  V e r m ö g e n s w e r t e  a u f g r u n d
v o n  U m g l i e d e r u n g e n  u n d
N e u b e w e r t u n g e n  z u m  1 . 1 . 2 0 1 8  29 940 780 785 – 1 666 413 31 607 977

Württembergische Lebensversicherung AG   25

Überleitungsrechnung der Bilanzsalden von IAS 39 zu IFRS 9,
Fortsetzung

in Tsd €
IAS 39 Buchwert
zum 31.12.2017 Umgliederungen (1) Umgliederungen (2) Neubewertungen

Summe
IFRS 9 Buchwert

zum 1.1.2018

F i n a n z i e l l e  V e r b i n d l i c h k e i t e n

Rückstellungen für unwiderrufliche Kreditzusagen  – – – 173 – 173

S u m m e  Ä n d e r u n g e n  v o n  S a l d e n
f i n a n z i e l l e r  V e r b i n d l i c h k e i t e n
a u f g r u n d  v o n  U m g l i e d e r u n g e n  u n d
N e u b e w e r t u n g e n  z u m  1 . 1 . 2 0 1 8  – – – – 173 – 173

R i s i k o v o r s o r g e  i m  E i g e n k a p i t a l

Finanzielle Vermögenswerte erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert bewertet (OCI) –
Fremdkapitalinstrumente (IFRS 9)
- Effekt Gewinnrücklage - – – – – 15 459 – 15 459

Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere – – – – 11 067 – 11 067

Nachrangige Wertpapiere und Forderungen – – – – 393 – 393

Erstrangige Schuldscheindarlehen und
Namensschuldverschreibungen –  – – 3 999 – 3 999

Finanzielle Vermögenswerte erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert bewertet (OCI) –
Fremdkapitalinstrumente (IFRS 9)
- Effekt Sonstiges Ergebnis (OCI) - – 785 – 15 459 16 244

Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere – – – 11 067 11 067

Nachrangige Wertpapiere und Forderungen – – – 393 393

Erstrangige Schuldscheindarlehen und
Namensschuldverschreibungen – 785 – 3 999 4 783

Summe Änderungen Risikovorsorge im Eigenkapital
aufgrund von Umgliederungen und Neubewertungen
zum 1.1.2018 – 785 – – 785

S u m m e  A u s w i r k u n g  d e r  N e u b e w e r t u n g e n  a u f  d a s  E i g e n k a p i t a l  z u m  1 . 1 . 2 0 1 8  v o r
L a t e n t e r  R ü c k s t e l l u n g  f ü r  B e i t r a g s r ü c k e r s t a t t u n g  u n d  v o r  L a t e n t e n  S t e u e r n   1 666 239

In der Spalte Umgliederungen (1) werden die Salden je Klasse aller finanzieller Vermögenswerte zwischen den ursprüng-
lichen IAS-39-Kategorien und den neuen IFRS-9-Kategorien umgegliedert. Aufgrund der Tatsache, dass unter IFRS 9 die
neue Klasse Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen, eingeführt wurde, erfolgt anschlie-